
DELIBERAZIONE n. 785 del 23/12/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI ACCESSO AGLI ATTI 
AMMINISTRATIVI.

IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim della U.O.C. Legale Giuridico e Affari Generali

PREMESSO che con deliberazione n. 383 del 10/01/2013 dell’allora Azienda Ospedaliera della 
Valtellina e della Valchiavenna era stato approvato il “Regolamento aziendale per l’esercizio del 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DATO ATTO che:
 l’art. 7 della L.R. 30/12/2009, n. 33, così come emendato dalla L.R. 11/08/2015, n. 23, ha 

previsto l’istituzione delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali, denominate ASST, dotate di 
“personalità  giuridica  di  diritto  pubblico  e  di  autonomia  organizzativa,  amministrativa, 
patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica”;

 in  attuazione  della  L.R.  23/2015,  con  DGR n.  X/4497  del  10/12/2015  è  stata  costituita 
l’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario, con sede legale in Sondrio, via Stelvio n. 25;

VISTE le seguenti disposizioni:
 Legge n. 241 del 7 agosto 1990 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i., artt. 22 e ss.;
 D.P.R. n. 184 del 12 aprile 2006 - Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai  

documenti amministrativi e s.m.i., in particolare art. 6;
 D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, come aggiornato e modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 
2016;

 D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice degli appalti, art. 53;
 D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 - Codice in materia di protezione dei dati personali e s.m.i.  

e Regolamento UE n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 - 
Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR);

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiornamento del sopra menzionato Regolamento;

VISTO altresì  il  Regolamento  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



EVIDENZIATO che:
 il Regolamento in parola è finalizzato a favorire la partecipazione e assicurare l’imparzialità e 

la  trasparenza  dell’azione  amministrativa,  realizzando  modalità  di  gestione  uniformi, 
nell’ambito dell’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario;

 il Regolamento si applica alle richieste di accesso ai documenti amministrativi, di accesso 
civico e di accesso civico generalizzato e dei Consiglieri regionali;

 l’accesso ex L. n. 241/1990 s.m.i. ha come oggetto solo documenti amministrativi, cartacei o 
informatici,  sicchè  sono  esclusi  dalla  relativa  disciplina  le  istanze  di  accesso  aventi  ad 
oggetto documentazione sanitaria (ad es. cartelle cliniche) e documentazione sociosanitaria 
(ad  es.  verbali  di  invalidità),  che  sono gestiti  rispettivamente  dalla  Direzione  Sanitaria  o 
Sociosanitaria attraverso le loro articolazioni;

 il suddetto Regolamento entra in vigore dal 01/01/2023;

DATO ATTO che  il  suddetto documento è  stato predisposto tenendo conto  delle  osservazioni 
pervenute  dal  Dipartimento  Amministrativo  e  dal  Direttore  dei  Sistemi  Informativi  Aziendali, 
nonché sulla base del parere formulato dal DPO aziendale (n. 43812 del 17/11/2022);

RITENUTO pertanto di approvare il Regolamento allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTI:
• l’attestazione del Direttore ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali, che, 
anche in qualità di Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento;
• l’attestazione  del  Direttore  della  UOC Economico  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo;

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di  approvare  il  “Regolamento  in  materia  di  accesso  agli  atti  amministrativi”,  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che il suddetto Regolamento entra in vigore dal 01/01/2023;
 di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta oneri;
 di dare atto, infine, che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del 

presente atto;
 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando 

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come 
sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di  dare  mandato  alla  UOC  Legale  Giuridico  e  Affari  Generali,  per  quanto  consegue 
l’adozione del presente provvedimento;

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

PER IL DIRETTORE 
SANITARIO

 (dr. Giuseppina Ardemagni)
 dr. Mariella Piazza

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 21/12/2022

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

Sondrio 21/12/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


